- 1 -

2025 年 11 月 27 日

各 位

会 社 名 日本無線株式会社

代表者名 代表取締役社長 小洗 健

問合わせ責任者 執行役員

経営戦略本部長

吉川 信宏

(TEL 03-6832-0455）

代表取締役および役員の異動に関するお知らせ

当社は、2026 年 1 月 1 日付の役員異動を決定するとともに、2026 年 3 月定時株主総会日付の役員異動を内

定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、2026 年 3 月定時株主総会日付の役員異動については、同株主総会およびその後の取締役会の決議に

より正式決定する予定です。

1. 2026 年 1 月 1 日付の役員異動

(1) 新任執行役員 (2026 年 1 月 1 日付)

執行役員
 経営戦略本部長 柏

かしわ

 正孝
ま さ た か

 〔現 社長付特命事項担当部長〕

執行役員
 経営戦略本部副本部長

 兼 構造改革推進室長
一杉
ひ と す ぎ

 竜
たつ

哉
や

 〔現 経営戦略本部経営企画部長 兼 構造改革推進室長〕

執行役員
 マリンシステム事業部長 三輪

み わ

 礼嗣
れ い じ

 〔現 マリンシステム事業部副事業部長〕

執行役員
 ソリューション事業部副事業部長 堂坂

ど う さ か

 淳也
じ ゅん や

 〔現 株式会社国際電気 執行役員〕

(2) 退任執行役員 (2025 年 12 月 31 日付)

執行役員
 総務本部長 佐久間

さ く ま

 涼
りょう

執行役員
 デジタル変革本部長 熊谷

く ま が い

 博
ひろし

(ジェイ・アール・シーエンジニアリング㈱取締役継続)

 ※2026 年 3 月同社代表取締役社長に就任予定

執行役員
 サプライチェーン改革本部

 副本部長
宮田
み や た

 光晴
みつはる

執行役員
 経営戦略本部長 吉川

よ し か わ

 信
のぶ

宏
ひろ

※2026 年 1 月 1 日付 JRC マリンフォネット㈱へ転籍、

  2026 年 3 月同社代表取締役社長に就任予定

- 2 -

(3) 執行役員分掌変更 (2026 年 1 月 1 日付)

取締役執行役員
 事業変革担当 野田

の だ

 卓
た く

哉
や

 〔現 取締役執行役員 新規事業開発担当〕

執行役員
 コネクテッドシステム事業部長 井上

い の う え

 眞
し ん

太郎
た ろ う

 〔現 執行役員 マリンシステム事業部長〕

執行役員
 コネクテッドシステム事業部

副事業部長
中川
なかがわ

 明
あきら

 〔現 執行役員 JRC モビリティ㈱代表取締役社長〕

2. 2026 年 3 月定時株主総会日付の役員異動

(1) 代表取締役の異動

① 異動の理由

新たな経営体制のもと、事業構造改革による収益基盤の再構築と持続的な成長を確かなものとするため。

② 異動の内容

 新任代表取締役候補

代表取締役社長 佐久間
さ く ま

 嘉一郎
か い ち ろ う

〔現 取締役会長〕

（株式会社国際電気 代表取締役 社長執行役員）

 退任予定代表取締役

代表取締役社長 小洗
こ あ ら い

 健
たけし

③ 新任代表取締役候補者の略歴

新役職名 日本無線株式会社 代表取締役社長

①氏 名 佐久間
さ く ま

 嘉一郎
か い ち ろ う

①現役職名 日本無線株式会社 取締役会長 (株式会社国際電気 代表取締役 社長執行役員）

①生年月日 1954 年 1 月 29 日生 （71 歳）

①職 歴 1979 年 4 月 株式会社日立製作所入社

 2009 年 4 月 同社 執行役常務 情報・通信グループ システムソリューション部門 CEO

 2010 年 4 月 同社 執行役常務 情報・通信システム社 プラットフォーム部門 CEO

 2013 年 4 月 株式会社日立ソリューションズ 代表取締役 取締役社長

 2014 年 4 月 株式会社日立製作所 執行役常務 情報･通信システムグループ

情報･通信システム社 副社長 兼 株式会社日立ソリューションズ

代表取締役 取締役社長

 2015 年 4 月 同社 執行役専務 情報･通信システムグループ 情報･通信システム社

副社長 兼 株式会社日立ソリューションズ 代表取締役 取締役社長

 2016 年 4 月 株式会社日立国際電気 (現 株式会社国際電気） 代表執行役 執行役社長

 2016 年 6 月 同社 代表執行役 執行役社長 兼 取締役

 2018 年 6 月 同社 代表取締役 社長執行役員 （現職）

 2024 年 4 月 兼 日清紡ホールディングス株式会社 執行役員

 2025 年 3 月 兼 日本無線株式会社 取締役会長 （現職）

兼 日清紡ホールディングス株式会社 常務執行役員 （現職）

- 3 -

(2) その他の役員の異動

① 新任取締役候補

取締役 齋藤
さ い と う

 拡二
こ う じ

〔現 株式会社国際電気 執行役員〕

 ※2026 年 3 月定時株主総会日付 同社代表取締役

  社長執行役員、日清紡ホールディングス株式会社執行役員

  に就任予定

② 新任執行役員候補

執行役員 市川
いちかわ

 政
ま さ

宏
ひろ

〔現 上田日本無線株式会社 取締役常務執行役員 事業本部長〕

 ※2026 年 3 月定時株主総会日付 同社代表取締役社長

   に就任予定

③ 退任予定執行役員

執行役員 小林
こ ば や し

 真
ま さ

行
ゆ き

 〔現 上田日本無線株式会社 代表取締役社長〕

以 上

- 4 -

〔ご参考〕

1．異動後の体制 （2026 年 1 月 1 日付）

取締役会長 佐久間 嘉一郎
(日清紡ホールディングス株式会社常務執行役員

株式会社国際電気 代表取締役 社長執行役員)

代表取締役社長 小洗 健 （日清紡ホールディングス株式会社取締役常務執行役員）

取締役執行役員 野田 卓哉
事業変革担当

（日清紡ホールディングス株式会社執行役員）

取締役 石井 靖二 (日清紡ホールディングス株式会社 代表取締役社長)

取締役 若林 宏之 (住友ベークライト株式会社 社外取締役)

常勤監査役 永嶋 收

監査役 森田 謙一 (日清紡ホールディングス株式会社 常勤監査役)

執行役員 大葉 晴彦 (長野日本無線株式会社 代表取締役社長)

執行役員 小林 真行 (上田日本無線株式会社 代表取締役社長)

執行役員 井上 眞太郎 コネクテッドシステム事業部長

執行役員 平木 直哉 特機事業部長

執行役員 木下 裕司 技術開発本部長

執行役員 山田 明 品質保証本部長

執行役員 松原 秀治 ソリューション事業部長

執行役員 中川 明 コネクテッドシステム事業部副事業部長

執行役員 塚本 一歩 サプライチェーン改革本部長

執行役員 柏 正孝 経営戦略本部長

執行役員 一杉 竜哉 経営戦略本部副本部長 兼 構造改革推進室長

執行役員 三輪 礼嗣 マリンシステム事業部長

執行役員 堂坂 淳也 ソリューション事業部副事業部長

- 5 -

2．異動後の体制 （2026 年 3 月下旬定時株主総会日付）

代表取締役社長 佐久間 嘉一郎
(日清紡ホールディングス株式会社取締役常務執行役員予定

株式会社国際電気 取締役 会長執行役員)

取締役執行役員 野田 卓哉
事業変革担当

（日清紡ホールディングス株式会社執行役員）

取締役 石井 靖二 (日清紡ホールディングス株式会社 代表取締役社長)

取締役 若林 宏之 (住友ベークライト株式会社 社外取締役)

取締役 齋藤 拡二
(日清紡ホールディングス株式会社執行役員、

株式会社国際電気 代表取締役 社長執行役員)

常勤監査役 永嶋 收

監査役 森田 謙一 (日清紡ホールディングス株式会社 常勤監査役)

執行役員 大葉 晴彦 (長野日本無線株式会社 代表取締役社長)

執行役員 市川 政宏 (上田日本無線株式会社 代表取締役社長)

執行役員 井上 眞太郎
コネクテッドシステム事業部長

（株式会社国際電気 取締役就任予定）

執行役員 平木 直哉 特機事業部長

執行役員 木下 裕司 技術開発本部長

執行役員 山田 明 品質保証本部長

執行役員 松原 秀治 ソリューション事業部長

執行役員 中川 明 コネクテッドシステム事業部副事業部長

執行役員 塚本 一歩 サプライチェーン改革本部長

執行役員 柏 正孝 経営戦略本部長

執行役員 一杉 竜哉 経営戦略本部副本部長 兼 構造改革推進室長

執行役員 三輪 礼嗣 マリンシステム事業部長

執行役員 堂坂 淳也 ソリューション事業部副事業部長

- 6 -

3.新任取締役候補者の略歴

新役職名 日本無線株式会社 取締役

① 氏 名 齋藤
さ い と う

 拡二
こ う じ

①現役職名 株式会社国際電気 執行役員プロダクト本部長

①生年月日 1962 年 8 月 15 日生 （63 歳）

① 職 歴 1987 年 04 月 株式会社日立製作所入社

 2009 年 04 月 同社 エンタープライズサーバ事業部第一サーバ開発本部長

 2015 年 04 月
同社 IT プラットフォーム事業本部プロダクト統括本部

ハードウェア開発本部長

 2016 年 04 月 同社 IT プロダクツ本部事業主管

 2017 年 10 月 株式会社日立情報通信マニュファクチャリング 取締役社長

 2018 年 07 月 UMC・H エレクトロニクス 取締役社長

 2024 年 04 月
株式会社日立国際電気 (現 株式会社国際電気) 執行役員

プロダクト本部副本部長

 2025 年 04 月 同社 執行役員 プロダクト本部長 （現職）

4.新任執行役員候補者の略歴

新役職名 日本無線株式会社 執行役員

① 氏 名 市川
いちかわ

 政
ま さ

宏
ひろ

①現役職名 上田日本無線株式会社 取締役常務執行役員 事業本部長

①生年月日 1971 年 8 月 25 日生 （54 歳）

① 職 歴 1997 年 04 月 上田日本無線株式会社 入社

 2020 年 10 月 同社 メディカルビジネスユニット メディカル技術部長

 2021 年 01 月 同社 執行役員事業本部副本部長 兼 技術開発部長

 2024 年 03 月 同社 取締役執行役員事業本部長 兼 技術開発部長

 2025 年 01 月 同社 取締役常務執行役員事業本部長 （現職）

新役職名 日本無線株式会社 執行役員 経営戦略本部長

① 氏 名 柏
かしわ

 正孝
ま さ た か

①現役職名 日本無線株式会社 社長付特命事項担当部長

①生年月日 1954 年 7 月 4 日生 （71 歳）

① 職 歴 1978 年 04 月 株式会社日立製作所 入社

 2012 年 04 月 株式会社日立物流 執行役常務北米代表兼日立物流（アメリカ）社長

 2015 年 06 月 株式会社バンテック 監査役

 2016 年 04 月 株式会社日立ソリューションズ 監査役

 2020 年 12 月 株式会社東陽テクニカ 常務取締役

 2025 年 02 月 日本無線株式会社 入社 社長付特命事項担当部長 （現職）

- 7 -

新役職名 日本無線株式会社 執行役員 経営戦略本部副本部長 兼 構造改革推進室長

① 氏 名 一杉
ひ と す ぎ

 竜
たつ

哉
や

①現役職名 日本無線株式会社 経営戦略本部経営企画部長 兼 構造改革推進室長

①生年月日 1966 年 10 月 26 日生 （59 歳）

① 職 歴 1989 年 04 月 三和銀行株式会社 入社

 1991 年 03 月 日本無線株式会社 入社

 2018 年 04 月 JRC モビリティ株式会社 出向

 2024 年 04 月 日本無線株式会社 経営戦略本部経営企画部長

 2025 年 03 月 同社 経営戦略本部経営企画部長 兼 構造改革推進室長 （現職）

新役職名 日本無線株式会社 執行役員 マリンシステム事業部長

① 氏 名 三輪
み わ

 礼嗣
れ い じ

①現役職名 日本無線株式会社 マリンシステム事業部副事業部長

①生年月日 1971 年 10 月 26 日生 （54 歳）

①職 歴 1995 年 04 月 日本無線株式会社 入社

 2023 年 04 月 同社 事業本部マリンシステム事業部マリンサービス部長

 2025 年 04 月 同社 マリンシステム事業部副事業部長 （現職）

新役職名 日本無線株式会社 執行役員 ソリューション事業部副事業部長

① 氏 名 堂坂
ど う さ か

 淳也
じ ゅん や

①現役職名 株式会社国際電気 執行役員ソリューション統括本部 鉄道ビジネス本部長

①生年月日 1971 年 9 月 20 日生 （54 歳）

① 職 歴 1992 年 04 月 国際電気株式会社 (現 株式会社国際電気) 入社

 2019 年 04 月
株式会社日立国際電気 (現 株式会社国際電気)

モノづくり統括本部 鉄道ソリューション推進センタ担当部長

 2021 年 04 月 同社 モノづくり統括本部 鉄道ソリューション推進センタ長

 2022 年 04 月 同社 執行役員ソリューション統括本部 鉄道ビジネス本部長 （現職）

以 上